
 

 
 

 
 
 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
ORIGINALE 
 
 N. 39 del 12/03/2024   
 
 
 
OGGETTO: MODALITÀ ATTUATIVE REGOLAMENTO DEI SERVIZI EDUCATIVI 
PER LA PRIMA INFANZIA. LINEE DI INDIRIZZO PER L'AMMISSIONE. 
APPROVAZIONE 
 
 
 
L'anno duemilaventiquattro il giorno dodici del mese di Marzo alle ore 15:00 nella Sala 
Giunta si è riunita la Giunta Comunale, i cui componenti in carica alla data odierna 
sono i signori: 
 
 

Cognome e Nome Qualifica Presente 

MENANI GIAN FRANCESCO Sindaco SI 

LUCENTI ALESSANDRO Vice Sindaco SI 

MALAGOLI MASSIMO Assessore SI 

LIBERI UGO Assessore SI 

BORGHI ALESSANDRA Assessore SI 

RUFFALDI SAMANTA Assessore SI 

RUGGERI SHARON Assessore SI 
 

Presenti: 7 Assenti: 0  

 
 
 
Assiste il ViceSegretario Temperanza Claudio 
Assume la Presidenza Menani Gian Francesco  
Nella sua qualità di Sindaco e constatata la validità dell'adunanza dichiara aperta la 
seduta e pone in trattazione l'argomento di cui all'oggetto indicato. 



 

-2- 

N. 39 del 12/03/2024 
(Proposta n.  40 ) 

 
 
Oggetto: MODALITÀ ATTUATIVE REGOLAMENTO DEI SERVIZI EDUCATIVI 
PER LA PRIMA INFANZIA. LINEE DI INDIRIZZO PER L'AMMISSIONE. 
APPROVAZIONE 
 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
 Viste:  
- la Legge Regionale della Regione Emilia Romagna n. 19 del 25/11/2016 “ Servizi 

educativi per la prima infanzia - Abrogazione della legge regionale n. 1 del 10 
gennaio 2000"; 

- la Direttiva sui requisiti strutturali ed organizzativi dei servizi educativi per la prima 
infanzia approvata dal Consiglio Regionale con delibera n. 1564 del 16.10.2017; 

 
richiamata la Convenzione rep. n. 98 del 23/09/2015 dell’Unione dei Comuni del 
Distretto Ceramico con la quale  è stata conferita all’Unione dei Comuni del Distretto 
Ceramico la funzione di coordinamento delle attività distrettuali in materia di servizi per 
l’infanzia e le famiglie; 
 
visto il “Regolamento dei servizi educativi per la prima infanzia“ approvato con 
deliberazione di C.C. n. 35 del 12/04/2007 che, recependo la legislazione regionale, 
disciplina la gestione associata dei servizi per la fascia 0/3 anni erogati dal Comune di 
Sassuolo e degli altri comuni coinvolti nel coordinamento pedagogico, ed  in particolare 
l’art 1 che demanda alla Giunta Comunale il compito di definire le linee d’indirizzo 
relative agli aspetti organizzativi e di intervento riferiti al singolo anno scolastico;  
 
visto, in particolare l’art. 23 - Criteri  generali di ammissione al nido che al  comma 3 
stabilisce: 
“La graduatoria è il risultato dell’applicazione dei criteri di cui al comma precedente, nel 
seguente ordine di priorità e secondo criteri di gradualità in base alle condizioni 
specifiche, disciplinate nei provvedimenti applicativi di cui all’art. 1: 
o bambini che presentano handicap psico-fisici opportunamente certificati, 
o bambini il cui nucleo familiare presenti una situazione socio-ambientale segnalata 

dal competente servizio USL o dall’assistente sociale del Comune, tale da essere di 
serio pregiudizio per un sano sviluppo psico-fisico del bambino stesso, 

o bambini conviventi con un solo adulto,  
o bambini i cui genitori sono entrambi occupati, tenendo conto degli orari di lavoro, del 

tipo e delle condizioni di lavoro,  
o bambini aventi un solo genitore occupato, tenendo conto degli orari di lavoro, del 

tipo e delle condizioni di lavoro,  
o valutazione della rete parentale in grado di supportare la famiglia nella custodia dei 

bambini o impossibilitata totalmente o parzialmente a farlo per motivi quali età, 
lavoro, stato di salute psico-fisica, lontananza, 

o a parità di punteggio, situazione economica inferiore”; 
 
visto altresì  l’art. 26 – Ammissione al centro per bambini e genitori, ed in particolare il 
comma 5: 
5. Qualora le domande di iscrizione superino i posti disponibili, il Servizio 
Istruzione di ciascun Comune dell’Associazione provvede all’elaborazione di una 
graduatoria di ammissione, sulla base dei criteri di seguito indicati in ordine di priorità: 
o bambini che presentano handicap psico-fisici opportunamente certificati, 



 

-3- 

o bambini il cui nucleo familiare presenti una situazione socio-ambientale segnalata 
dal competente servizio USL o dall’assistente sociale del Comune, tale da essere di 
serio pregiudizio per un sano sviluppo psico-fisico del bambino stesso, 

o bambini conviventi con un solo adulto, secondo criteri di gradualità in base alle 
condizioni specifiche, disciplinate nei provvedimenti applicativi di cui all’art. 1, 

o altri bambini secondo l’ordine di presentazione delle domande; 
 
richiamata la D.G n. 50/2023 con la quale sono state approvate le linee di indirizzo per 
l’ammissione ai servizi educativi per la prima infanzia del Comune di Sassuolo; 
 
valutata l’opportunità, nell’ambito degli indirizzi previsti dal succitato atto, di approvare , 
ai sensi dell’art. 11 dell’allegato alla citata D.G. 50/2023 “Modalità attuative 
regolamento dei servizi educativi per la prima infanzia. Linee di indirizzo per 
l'ammissione. Approvazione” le modifiche di intervento, relative alla definizione dei 
seguenti aspetti: 
- punteggi per l’ammissione alle graduatorie dei servizi educativi per la prima infanzia; 

- graduatoria di accesso ed ammissione ai servizi; 
 
valutato di prescindere dall’applicazione del criterio relativo  alla  eventuale presenza 
della rete parentale “in grado di supportare la famiglia” nella custodia dei bambini, per 
la difficoltà e complessità ad accertare le situazioni  di oggettiva e reale impossibilità a 
provvedere alla cura dei bambini e le  situazioni di indisponibilità soggettiva e 
discrezionale;   
 
richiamata la L. 119/2017 in base alla quale, l’iscrizione e la frequenza dei Servizi 
Educativi e Ricreativi pubblici e privati per la prima infanzia è condizionata 
all’assolvimento degli obblighi vaccinali previsti dalla normativa vigente e richiamato in 
particolare l’art. n. 3 bis;  
 
ritenuto, al fine di garantire una ottimale organizzazione dei servizi in tempo utile per 
l’avvio dell’anno scolastico 2024/2025, di stabilire il periodo di raccolta delle iscrizioni 
dal 4 aprile al 22 aprile 2024; 
 
ritenuto altresì, di stabilire, per le ammissioni del mese di gennaio 2025 il periodo di 
raccolta delle iscrizioni dal 7 al  20 Ottobre 2024;  
 
dato atto che per l’as. 2024/2025 possono presentare la domanda di ammissione per 
settembre i genitori dei bambini nati o che nasceranno entro 30.06.2024, e per gennaio 
2025 i genitori dei bambini nati o che nasceranno entro il 30.09.2024; 
 
richiamata la D. G. n.  239  del  14/11/2023  ad oggetto “Determinazione delle tariffe 
dei servizi alla persona e quantificazione del livello di copertura dei costi dei servizi a 
domanda individuale - esercizio 2024”; 
  
visto l’allegato documento, parte integrante e sostanziale del presente atto, contenente 
le linee d’indirizzo relative alla definizione degli aspetti di intervento, così come 
modificate ed integrate; 
   
visto il parere favorevole del direttore Settore I “Servizi per la persona”, espresso in 
ordine alla regolarità tecnica, ai sensi dell’art.49, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000, e 
alla regolarità e correttezza amministrativa, ai sensi dell’art.147-bis, comma 1, del D. 
Lgs. n. 267/2000; 
 
considerato che il presente atto comporta riflessi diretti e indiretti sulla situazione 
economico-finanziaria e sul patrimonio dell’ente il Direttore responsabile del Settore III 
“Programmazione Finanziaria e Controllo Partecipate” esprime il parere favorevole di 



 

-4- 

regolarità contabile ai sensi dell’art. 49, comma 1,  del Decreto Legislativo 18/8/2000 n. 
267; 
 
all’unanimità dei voti espressi in forma palese ed accertati nei modi di legge 
 

DELIBERA 
 

1. di approvare, in attuazione dell’art. 1 del ”Regolamento dei servizi educativi per la 
prima infanzia”  l’allegato documento, parte integrante e sostanziale del presente 
atto, ad oggetto “Modalità attuative Regolamento dei Servizi Educativi per la prima 
infanzia – linee d’indirizzo per l’ammissione” per le motivazioni illustrate in 
premessa, qui integralmente richiamate e trasfuse, a cui dovranno attenersi i 
successivi e conseguenti atti gestionali, a valere per l’a.s. 2024/2025; 

 
2. di stabilire, il periodo di raccolta delle iscrizioni, per le ammissioni da settembre 

2024,  dal 4 aprile al 22 aprile 2024, e per le ammissioni da gennaio 2025, dal 7 al  
20 Ottobre 2024; 

 
3. di disporre che la presente deliberazione venga comunicata, contestualmente 

all’affissione, ai capogruppo consiliari, a norma dell’art. 125 del D.lgs. 18/08/2000 n. 
267; 

 
4. di pubblicare il presente provvedimento,  ai sensi dell’art. 23 del D.Lgs. n. 

33/2013, nella Amministrazione trasparente del sito web, sezione Provvedimenti -
 Provvedimenti Organi indirizzo politico; 

 
ed inoltre con separata  distinta ed unanime votazione resa nei modi di legge 
 

DELIBERA 
 
5. di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 

134, comma 4, del Decreto Legislativo 18/8/2000, n. 267.   
 

 
  
 

 
  
 



 

 

 
 

 
 
Deliberazione della Giunta Comunale n. 39 del 12/03/2024 
 
 
della quale si è redatto il presente verbale, letto e sottoscritto in firma digitale. 
 

Il Sindaco 
   Menani Gian Francesco 

 
Atto firmato digitalmente 

 

Il ViceSegretario 
 Temperanza Claudio 

 
Atto firmato digitalmente 

 

 


